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Indledning 
Bevillingen til Københavns Kommune var delt op i 
en hovedbevilling til selve gæstebydeltagelsen på 
Beijing Design Week og en bevilling til afholdelse 
af et symposium som en del af gæstebyprogram-
met. 
 
Københavns gæstebydeltagelse på Beijing Design 
Week 2018 fandt sted d. 26. september - 4. oktober 
2018 og var en forlængelse af det allerede eksiste-
rende søsterbysamarbejde, der er mellem Køben-
havn og Beijing. Gæstebydeltagelsen blev arrange-
ret i et samarbejde mellem Københavns Kommune, 
Danmarks ambassade i Beijing, Dansk Industri og 
Det danske kulturcenter i Beijing. Det overordnede 
tema for gæstebydeltagelsen var ”Living is Giving”, 
og konceptet er udviklet af et eksternt kuratorteam 
fra andel og Norm Architects. 
 
Symposium med fokus på danske og kinesiske løs-
ninger: 
Living is Giving symposiet fandt sted 27. september 
2018 og var en del af det officielle åbningsprogram 
for Københavns gæstebydeltagelse på Beijing De-
sign Week 2018. Symposiet blev arrangeret af Kø-
benhavns Kommune, andel og med assistance fra 
Danmarks ambassade i Beijing. Symposiet funge-
rede som en samlende platform for gæstebyens 
dagsprogram d. 27. september som bl.a. inklude-
rede Sustainable Cities-konferencen, Bite of Den-
mark og en række kulturelle aktiviteter på det dan-
ske kulturcenter. Temaet for symposiet tog ud-
gangspunkt i gæstebyprogrammets tema Living is 
Giving.  

Aktiviteter og Leverancer 
Et eksportfremstød med danske virksomheder: 
Eksportfremstødet havde fokus på samarbejde og 
erfaringsudveksling, konkrete eksportmuligheder 
for erhvervslivet samt turisme- og investeringstil-
trækning. Omdrejningspunktet for eksportfremstø-
det var gæstebyens hovedudstilling i en 3500 m2 
stor nedlagt gastank i designområdet 751 D-Park. 
Udstillingen var bygget op som en ”Danish 
Downtown” med huse, veje, pladser og parker. Hu-
sene var beboet af virksomheder og organisatio-
ner, der enten deltog som betalende partnere eller 

indholdspartnere. 
 
I alt 40 danske virksomheder deltog i eksportfrem-
stødet. 33 virksomheder havde købt et hus i gast-
anken, og spændvidden af virksomheder var bred. 
Bl.a. deltog Novo Nordisk, Danske Arkitektvirksom-
heder, Rockwool, Lego, SAS, Wonderful Copenha-
gen, Danish Crown og Arla. 
 
Foruden virksomhederne deltog en række danske 
organisationer og institutioner, der var inviteret 
med som indholdspartnere, hvilket bidrog til at op-
fylde det overordnede mål om at skabe en bredere 
fortælling om København og Danmark. 
 
Under eksportfremstødet var der arrangeret tre 
sektorspor med events der skulle sætte fokus på 
danske produkter og løsninger inden for: 
  

1. Grønne og bæredygtige løsninger 
Det grønne sektorspor tog udgangspunkt i 
Sustainable Cities-konferencen, der satte 
fokus på Danmark og danske erfaringer 
med bæredygtig byudvikling og grøn om-
stilling. Konferencen blev afholdt som en 
del af Udenrigsministeriets strategiske sek-
torsamarbejde/vækstrådgiverordningen. 
og satte fokus på infrastruktur, trafik, 
varme- og vandforsyning, klimatilpasning, 
bygningsrenovering og smarte byløsnin-
ger. 
 

2. Sundhed og sport 
Sundhedssporet var en del af det strategi-
ske partnerskab mellem Danmark og Kina 
på sundhedsområdet.  
 

3. Fødevarer 
Fødevaresporet gennemførtes under titlen 
”Bite of Denmark” og understøttede for-
tællingen om den danske fødevaresektor 
som leverandør af sikre fødevarer af høje-
ste kvalitet. 

 
Kultur: 
Kultursporet i Københavns gæstebydeltagelse bi-
drog til at skabe en bredere opmærksomhed om 
København og Danmark, hvilket bidrog til at styrke 
fortællingen om de danske virksomheder, der 
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deltog i eksportfremstødet. Kulturaktiviteterne var 
arrangeret i samarbejde med Det Danske Kultur-
center i Beijing og foregik i og i nærheden af ho-
vedudstillingen, hvilket bidrog til at skabe gensidig 
opmærksomhed til alle aktiviteter og udstillinger. 
 
Symposium med fokus på videndeling mellem Bei-
jing og København: 
Udgangspunktet for symposiet var en antagelse 
om, at Beijing og København på trods af geografi-
ske og størrelsesmæssige forskelle mellem de to 
byer står overfor en række fælles udfordringer. 
Mange af de samme udfordringer gælder for 
mange byer verden over. Symposiet udgjorde der-
med en platform for at italesætte disse udfordrin-
ger samt at skabe grundlag en dialog om de dra-
stiske skridt, der er nødvendige at tage, hvis man 
vil sikre bæredygtige, livable og innovative stor-
byer, der er inkluderende for indbyggerne og bru-
gere af byen. 

Effekt 
Modtagelse og resultater: 
Der er blevet afholdt et kinesisk genbesøg i Kø-
benhavn i november 2018, og formålet har været 
at sikre det fortsatte tætte samarbejde mellem 
Beijing og København. Ved genbesøget blev der 
arrangeret en udstilling med titlen ”Outstanding 
Traditional Chinese Cultural Designs and the 24 
Solar Terms Creative Designs in Denmark”, der 
fandt sted i Rådhushallen på Københavns Rådhus. 
 
Under China Denmark Regions & Cities Forum i 
Århus i november 2018 deltog Beijing ved vicefor-
manden for Beijing Chinese People's Political Con-
sultative Conference, hvor det hidtidige og fremti-
dige samarbejde mellem København og Beijing 
blev drøftet, herunder særligt det gode samar-
bejde ifm. Beijing Design Week. 
 
Omtale hos den kinesiske befolkning: 
Det kan forventes, at større omtale af Danmark, 
København og danske løsninger og produkter 
blandt den kinesiske befolkning har positiv effekt 
på bl.a. eksport og turisme. Feedback på opslag 
vedr. Københavns gæstebydeltagelse har generelt 
været positive:  

Forankring og Formidling 
Strategisk sektorsamarbejde i Beijing: 
Det strategiske sektorsamarbejde mellem Køben-
havn og Beijing fortsætter indtil videre til medio 
2021, med særligt fokus på bæredygtig byudvik-
ling, klimatilpasning, energi i bygninger og spilde-
vandshåndtering. 
 
Byfornyelsesprojekt i Qinglong Hutong: 
Som led i gæstebydeltagelsen samarbejder Køben-
havns Kommune og Danmarks ambassade i Beijing 
med den danske rådgivningsvirksomhed Archiland 
om et byudviklingsprojekt i Qinglong Hutong, der 
er et mindre område i det centrale Beijing. Byudvik-
lingsprojektet udgjorde en dansk showcase under 
Beijing Design Week. 
 
Det vurderes, at projektet fra Københavns Kom-
mune vil blive brugt som platform for fremtidigt 
samarbejde med Beijing om bæredygtig byudvik-
ling under vækstrådgiverordningen og hermed 
også med henblik på involvering af andre danske 
virksomheder på kommercielle vilkår. 
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